CÂMARA DOS DEPUTADOS

                                             REQUERIMENTO Nº              , DE 2016

                                                 (Da Sra. Deputada Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão Solene no dia

10 de abril de 2017, no Plenário desta Casa,

em homenagem ao Dia Mundial da Voz.

  Senhor Presidente,

 Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados, vimos

requerer a V. Exª, com base no art. 68 do Regimento Interno, e ouvido o Plenário, a

convocação de Sessão Solene desta Casa, no próximo dia 10 de abril de 2017, em

homenagem ao Dia Mundial da Voz.

                                                               JUSTIFICATIVA

         O Dia Mundial da Voz é comemorado anualmente em 16 de abril, que tem como

principal objetivo chamar a atenção da população em geral para os cuidados de

preservação da voz, ficando alerta às alterações da voz, que podem ser um sinal de

doenças. O câncer de laringe é um exemplo preocupante de como a falta de importância

com a voz pode se manifestar.

    Os profissionais que utilizam a sua voz diariamente (jornalistas, cantores, atores e etc.)

podem estar mais atentos aos cuidados básicos com a saúde vocal, no entanto, o restante

da população negligencia ou não tem a dimensão dos efeitos negativos que os excessos

com a voz podem causar para a sua qualidade de vida.

         A primeira celebração em homenagem à voz surgiu no Brasil, em 1999, porém só

ganhou nível mundial a partir de 2003, quando passou a ser comemorada nos Estados

Unidos, Europa e Ásia.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

                 A voz é tão individual quanto a impressão digital, ela tem relação direta com a
idade, sexo, personalidade, emoção e profissão. Assim como temos a identificação de uma
pessoa pela digital, temos a identidade vocal. Por isso, é preciso cuidar dela durante todas
as fases da vida.

         Isso posto, formulo o presente Requerimento, esperando contar com o apoio dos

nobre Pares para a sua aprovação.

Sala das Sessões,      de                de 2016.

                                       DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

                                  DEPUTADO AFONSO FLORENCE – PT/BA
                                                         LÍDER DO PT